28. *Creata omnia laudant Deum de salute nostra.* — Et quia, his qui pauperes spiritu sunt in cælorum regno constitutis, creatura omnis congeniscens et dolens in gloria filiorum Dei liberanda est, vanitati non sua sponte subjecta (Rom. viii, 19 et seq.); nunc C quoque ob lætantes pauperes vitamque quærentes, exauditumque pauperem, victosque non spreto, ipsa illa ad laudem Dei exspectans revelationem pauperum gloriæ creatura advocatur, VERS. 35. *Laudent eum cæli et terra, mare et omnia repentia (b) in eo* : Sub horum elementorum commemoratione creaturarum omnium liberandarum sensum mentemque significans : ut dum cælum et terra et mare dicitur, cognoscantur Domino Jesu Christo cælestia et terrestria et inferna genu flectere. In his enim quæ in mari repunt (cum tamen in aquatilibus (1) natus magis sit ex natura, quam reptio), ea quæ in inferis degunt docentur; cum profundum maris sedem intelligamus inferni.

29. *Laudis causa cæli laus. Terræ fecunditas.* — Causam autem, cur adhuc cælum et terra et mare D Deum laudent, ostendit dicens, VERS. 36 et 37 : *Quoniam Dominus salvificabit Sion, et ædificabuntur civitates Judæ. Et inhabitabunt in ea, et hæreditabunt terram. Et semen servorum ejus (c) possidebunt eam, et*

(1) Prius natatura, tum in infernis.

(2) In ea.

(3) Providentiam.

(a) Apud Par. quia est : abundat et abest a mss.

(b) Par. juxta Vulgat. in eis. Verius alii libri juxta græc. in eo.

(c) Sic ms. reg. juxta græc. κατέχομεν. At in edit. possidebit. Paulo ante etiam cum græco legendum civitates Judæ, non Judæ, et litteram æ propter subsequentem et excidisse, conjectamus ex subjectis.

30. *Non ob Sion aut civitates terrenas ad laudem Dei excitantur omnia.* — Non ergo hæ maximæ utique præstantissimæque rerum omnium, vel magis quibus universæ res contineantur alanturque, naturæ maris, terræ et cæli ad inanum pene ac levium operum laudem advocantur : id est, quia Sion salvificata sit, exstructæque Judææ civitates, (6) quas post Babyloniorum Antiochique victoriam, bellum quoque Romani regis absumeret. Dehinc ipsam hanc inopem impiamque sententiam, rei quoque communis scientia et ratio condemnat. Nam ob id ædificari civitates Judææ propheticus sermo declarat, ut in ea quæ salva facta sit Sion inhabitet. Et quid hic secundum humanas exstrukiones civitatumque fabricas intelligentiæ loci est? cum neque in ædificandis his laus ulla sit, quæ sint postea destruendæ, neque ratio et natura patiatur ædificari ob id civitates, ut (ipsæ scil. civitates) inhabitent civitatem.